4      Sábado a domingo, 25 a 26 de novembro de 2023POLÍCIA

LEI Nº 892 DE  30 DE OUTUBRO DE 2023.

EMENTA: EFETUA DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO LOTEAMENTO SOLAR D´ITÁLIA, NO BAIR-
RO JARDIM REAL, NO MUNICÍPIO DE PORTO REAL/RJ E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU
PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

PORTARIA Nº 1533, 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

RESOLVE:

 Art.1º. Designar os seguintes membros para compor a

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL
1. Secretaria Municipal de Meio Ambiente

. Procuradoria Geral do Município

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

III - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Art. 2º.

Art.3º.

Alexandre Augustus Serfiotis

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO PROCESSO Nº 1433/2023

Barra Mansa

Uma submetralhadora
artesanal calibre .380 e um
adolescente de 17 anos foram
apreendidos por policiais mili-
tares no bairro Roselândia, em
Barra Mansa, nesta sexta (24).
Também foram apreendidos
16 munições calibre .380, 45
pinos de cocaína, dois rádios
comunicadores e aproximada-
mente 500 pinos vazios.

Os agentes foram até o
endereço após receberem
denunciais de um ponto de ar-
mazenamento de material ilí-
cito do tráfico. Um parente do
apreendido permitiu a entrada
dos policiais que encontraram
o material escondido.

Submetralhadora é
apreendida em Barra Mansa

Um menor de idade também foi apreendido durante a ação da PM

Angra dos Reis

Policiais militares prende-
ram, na manhã desta sexta-feira
(24), um homem e uma carga de
drogas vindas de Nova Holanda,
no Rio de Janeiro, no Morro
da Caixa d’Água, em Angra dos
Reis. Foram apreendidas 250
garrafinhas de lança-perfume,
quatro galões e cinco litros de lan-
ça-perfume, 200 comprimidos de
ecstasy e 300 frascos vazios.

Carga foi encontrada após
policiais em patrulha perceberem
um grupo de pessoas de fugirem

com a aproximação da viatura.
Um dos suspeitos foi encontrado
em um bar com uma chave de
um carro. Os agentes questiona-
ram a localização do carro e foram
guiados pelo homem até o local,
no Morro do Carmo. Dentro
do veículo, a equipe encontrou
todo o material ilícito descrito. O
suspeito informou que as drogas
teriam vindo de Nova Holanda,
no Rio de Janeiro.

O material, o veículo e o sus-
peito foram encaminhados para
a 166ª DP, onde a ocorrência foi
registrada.

Foto: Divulgação

PM apreende carregamento
de drogas no Morro da
Caixa d’Água, em Angra

Carga de mais de 5 litros de lança-perfume e 200 comprimidos de ecstasy teria
vindo de Nova Holanda, no Rio

Volta Redonda

A Polícia Militar realizou na
manhã desta sexta-feira (24), uma
operação nos bairros Siderlândia,
Padre Josimo e Jardim Belmonte,
em Volta Redonda. O objetivo é
prender criminosos, apreender

armas e drogas, além da redução
dos índices criminais na região.

A operação contou com apoio
aéreo, de um blindado, além de
uma ambulância.

Os agentes já haviam detido
um suspeito com drogas no bair-
ro Jardim Belmonte.

Foto: Divulgação

PM realiza operação em VR

Operação contou com apoio aéreo, de um blindado, além de uma ambulância

Foto: Divulgação

Além da submetralhadora, foram
apreendidos 16 munições calibre
.380, 45 pinos de cocaína, dois rádios
comunicadores

Volta Redonda

A Secretaria Municipal de
Ordem Pública (Semop) recebeu
na manhã desta quinta-feira (23)
a visita do Conselho de Pastores
de Volta Redonda (Copevre).
Os líderes religiosos puderam
conhecer a estrutura de segurança
pública da cidade, que conta com
a CAU (Central de Atendimento
Único), responsável por receber a
solicitação de serviços públicos e
encaminhar pedidos de emergên-
cia/urgência; e o Ciosp (Centro
Integrado de Operações de Se-
gurança Pública), onde ocorre o
monitoramento por câmeras da
cidade.

O presidente do Copevre,
pastor Rodrigo Mathias – pre-
senteou secretário municipal de
Ordem Pública, tenente-coronel
Luiz Henrique Monteiro Barbo-
sa, com uma bíblia –, comentou
sobre a visita, que contou com a
participação de mais de 30 líderes
religiosos.

“É um privilégio estarmos na

Secretaria Municipal de Ordem
Pública. Foi a primeira vez que
participamos de uma reunião
na Semop e o tenente-coronel
Henrique foi um gentleman, nos
atendendo muito bem. Ficamos
surpresos com a estrutura de se-
gurança pública. Volta Redonda
não deve em nada para nenhuma
capital do Brasil; ouso dizer que
talvez seja um sistema até mais
avançado do que em muitas cida-
des. Oramos, pois essa é a nossa
função, e, claro, queremos ser um
canal de difusão de informação”,
disse Rodrigo Mathias, revelando
que o Copevre hoje conta com
mais de mil associados, represen-
tando mais de 50 igrejas de Volta
Redonda e contabilizando aproxi-
madamente um público superior
a 50 mil pessoas.

O secretário municipal de
Ordem Pública falou sobre a
importância de contar com a par-
ticipação popular na construção
de uma cidade mais segura.

“É muito importante que a
população conheça a estrutura

de segurança pública que Volta
Redonda possui, e nós temos os
pastores como grandes aliados
nas nossas causas em prol do
cidadão de bem, além de multi-
plicadores. Costumo dizer que o
sucesso da segurança pública só
acontece com a participação de
toda a sociedade, e é verdade. A
Semop conta com uma estrutura

e gerencia a CAU (Central de
Atendimento Único), o Ciosp
(Centro Integrado de Operações
de Segurança Pública) e a Guar-
da Municipal, então ver como
esses equipamentos funcionam
na prática contribui com tudo o
que estamos construindo, que é
uma cidade mais segura”, disse o
tenente-coronel Luiz Henrique.

Conselho de Pastores visita Secretaria
de Ordem Pública de Volta Redonda

Fotos: Divulgação – Semop/PMVR

Encontro serviu para fortalecer laços e contribuir na construção de uma cidade
mais segura

Angra dos Reis

Um adolescente de 15 anos
foi apreendido, na manhã desta
sexta-feira (24), com uma grande
quantidade de drogas no Morro
da Caixa d’Água, em Angra dos
Reis.

Foram apreendidos 163 ta-
bletes de maconha, 310 pinos de
cocaína, 35 pedras de crack, 14
frascos de lança-perfume, uma
balança de precisão e dois rádios
comunicadores.

Durante patrulha, os policiais
perceberam um grupo de pessoas
fugindo com a aproximação da
viatura. Durante a ação, os agen-
tes também notaram o menor de
idade se escondendo com uma
mochila em um bar abandonado.
Após cerco no local, a equipe
conseguiu apreender o adoles-
cente e a mochila contendo o
material ilícito.

O jovem e as drogas foram
encaminhados à 166ª DP, onde a
ocorrência foi registrada.

Adolescente de 15
anos é apreendido

com drogas em Angra
Miguel Pereira

Dois homens foram pre-
sos na madrugada desta sex-
ta-feira (24) por furtarem
cabos telefônicos em Miguel
Pereira. Os suspeitos foram
encontrados após policiais
militares realizarem a abor-
dagem de um veículo e no-
tarem diversas ferramentas
normalmente utilizadas para
furtar cabos.

Os agentes notaram os
materiais e deixaram os ho-
mens seguirem por não te-
rem encontrado nada ilícito.
Devido às circunstâncias

suspeitas, os policiais se posi-
cionaram estrategicamente e
aguardaram o retorno da du-
pla. Com o retorno, a equipe
realizou outra abordagem
e encontrou diversos cabos
furtados.

Também foram apreendi-
dos uma barra de ferro longa,
um alicate grande de cortar
aço, um alicate grande de
cortar fio, um alicate de corte
pequeno, um alicate comum
e uma faca serrilhada.

Os suspeitos foram enca-
minhados para a 96°DP, onde
a ocorrência foi registrada.

Suspeitos de furtarem
cabos telefônicos são

presos em Miguel Pereira

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003000300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.